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Abstrakt

Cílem této diplomové práce, která je zaměřena na vyučování malých

dětí, je podat ucelený přehled o nejdůležitějších oblastech počáteční fáze výuky

klavírní hry. Autorka poukazuje na nutnost neustálého rozvoje hudebního sluchu

a hudebních schopností žáků, hledá cesty a navrhuje praktická řešení, jak těchto

cílů dosáhnout. V práci jsou zahrnuty praktické otázky výuky úhozu, orientace na

klaviatuře, hry z not.

Abstract

The aim of this thesis, which is focused on teaching small

children is to give a comprehensive overview of the most important areas of the

initial phase of piano playing. The author points out the necessity of continuous

development of musical hearing pupils' musical abilities, seeking ways and

proposing practical solutions to achieve these goals. The work includes practical

questions of key stroke, keyboard orientation, playing notes.
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje výuce začátečníka a je zaměřena na

vyučování malých dětí. Aby se dítě naučilo hrát na klavír a aby rozumělo hudbě,

je potřeba mu tento nový svět, do které vstupuje, hravým způsobem přiblížit.

Výuka nesmí být jednostranně zaměřena jen na rozvoj prstové techniky,

nejdřív dítě musí umět slyšet, potom se učí hrát. Důležitým úkolem pedagoga

je naučit dítě hudbu vnímat jako živý organismus, který se rodí z úplného ticha,

má svou pulsaci, vyvíjí se, má charakter, náladu, tempo, sílu a barvu přednesu.

Hudba nikdy není dvakrát stejná, existuje v čase - tady a teď. Aby mělo malé dítě

možnost do tohoto magického světa hudby proniknout, je nutné, aby mělo dobrého

průvodce - svého prvního učitele hudby. Jeho úkolem je předkládat dítěti dílčí cíle

a neustále zvyšovat úroveň jeho hudebních schopností.

Tato práce poukazuje na podstatné oblasti z počáteční fáze výuky hry na

klavír, hledá možnosti a navrhuje metody, jak rozvíjet hudební schopnosti žáka.

Zabývá se otázkami rozvoje sluchu, chápání metro-rytmického průběhu skladeb,

řeší technické aspekty klavírní hry a snaží se podat ucelený přehled o první etapě

vyučování dětí.
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1. Postava pedagoga v životě dítěte

Role učitele je obecně v životě dítěte velmi důležitá. Všichni lidé, se kterými

se během života potkáváme, nás nějakým způsobem formují a obzvlášť učitel má

ve svých rukou obrovskou moc. Zasahuje do života svého žáka, může ovlivňovat

jeho myšlení a osobní rozvoj, a s tímto vědomím by měl učitel ke svému žákovi

zodpovědně přistupovat. Jsem přesvědčená, že každý, a nezáleží jeho věku,

si dokáže vzpomenout na nějakého učitele, se kterým trávil část svého studia.

Můžeme vzpomínat s láskou na někoho, kdo nám byl vzorem, jehož vlastností,

schopností a osobnosti jsme si vážili, nebo naopak s pocitem určité ublíženosti,

jakých škod se na nás učitelé anebo učitelky dopustili.

Učitel by měl být silnou osobností, měl by mít dobrý a citlivý vztah k lidem,

a pokud pracuje s dětmi, tak především k nim. Dobrý pedagog musí svému žákovi

poskytnout nejen co nejlepší vzdělání ve svém oboru, ale měl by si být vědom

i lidských a psychologických faktorů, které jeho práce s dítětem obnáší. Myslím si,

že v každém pedagogovi, který pracuje s malými dětmi, by měla zůstat zakořeněná

určitá část jakéhosi „žákovství“, vzpomínka na dětství, na dobu, kdy on sám byl

dítětem, byl v roli žáka, uvědomoval si vztah mezi ním a svým učitelem, na vlastní

kůži cítil, jak se k němu jeho pedagog chová. Potom by snad někteří učitelé

přistupovali ke svým žákům s větší dávkou tolerance a dokázali by se lépe vcítit

do pocitů, která už dávno zapomněli.

Alena Vlasáková ve své knize uvádí, že: „Na tom, jaký je pedagog, který učí

začátečníka, závisí často vztah dítěte k hudebnímu vyučování“1. Shoduje se

s Judovinou Galperinou v myšlence, že dojmy z hudebního dětství jsou v paměti

uloženy navždy2. Učitel hudby může být dítěti průvodcem na cestě k hudebnímu

umění. Pomáhá mu objevovat a odkrývat tajemnou krásu, která se v hudbě,

a jejím provádění ukrývá, a proto je počáteční etapa hudebního vyučování tak

důležitá a často i rozhodující.

Pro učitele je velkou odměnou, když si jeho žák hudbu opravdu zamiluje

a třeba se jí i celoživotně věnuje. Mnohdy se však právě vinou prvního učitele

stává, že student nechce mít s hudbou už nic společného, natožpak dál hrát

1 VLASÁKOVÁ, Alena. Klavírní pedagogika: první kroky na cestě ke klavírnímu umění. 2. přeprac. vyd. Praha:
Nakladatelství AMU, 2003, s. 54. ISBN 80-7331-005-8.
2 JUDOVINA-GAL'PERINA, Tat'jana Borisovna. U klavíru bez slz, aneb, Jsem pedagog dětí. Brno: LYNX, 2000. ISBN

80-902-9320-4.
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na nějaký hudební nástroj. Vzpomínky na utrpení a nepříjemné pocity, které

v dětství pravidelně prožíval, jsou v jeho psychice natolik zakořeněny, že na hudbu

zanevře napořád. Ti odvážnější přešlapy svého (m)učitele hudby v dospělosti

přejdou a vydají se hledat svou vlastní cestu, jak vztah s hudbou obnovit.

Úloha pedagoga v procesu klavírního vyučování je v tomto směru velmi

náročná. Žák se svým učitelem pravidelně tráví společný čas, ve třídě se spolu

setkávají dvě individuality, učitel a žák, které se musí vzájemně respektovat

a tolerovat. Od prvních momentů setkání učitele s žákem je velmi důležité pracovat

na jejich vzájemném vztahu. Učitel by se měl snažit navázat pozitivní a přátelský

kontakt s dítětem. Princip psychologického souladu je v učení hudbě velmi důležitý.

Když má žák svého učitele rád, často je právě tato jeho láska k němu opěrnou

hůlkou, která mu pomáhá překonat dílčí nezdary při učení se na klavír.

Výuka hry na klavír je dlouhodobý, mnohotvárný a velmi složitý proces,

který vyžaduje velké úsilí jak ze strany žáka, tak i učitele. Každé dítě, se kterým

učitel pracuje, je jedinečné, má svou osobnost, temperament, inteligenci,

schopnosti, míru nadání a vnímavosti, tempo dozrávání, tělesné dispozice. Úkolem

učitele je tyto unikátní zvláštnosti v dítěti odhalovat a podle toho volit ve výuce

takové postupy, které jsou pro konkrétní dítě vhodné.

Malé dítě je osobnost, která je schopná samostatně myslet a vyjádřit své

„já“, a na to by jeho pedagog neměl nikdy zapomínat. Tato rozmanitost učiteli

rozhodně neumožňuje, aby všechny žáky vyučoval podle stejných, předem

daných, schémat. Každé dítě vyžaduje individuální přístup, učitel musí zohledňovat

jeho psychologické, psychické a fyziologické vlastnosti, a proto je pedagogická

práce velmi tvůrčí a neustále se měnící, proces.
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2. Počátky hudební výuky

2.1. Jak rozpoznat u dítěte hudební talent

Objevování přítomnosti hudebního talentu u malého dítěte je pro pedagoga

náročný, zodpovědný a taktéž nelehký úkol. Není možné jej zjednodušit pouze

na jednorázovou akci. Jedná se o neustálý proces, který jde následně ruku v ruce

s průběhem výuky hry na nástroj. Některé vlohy se projeví okamžitě, něco

se ukáže později, něco až po týdnech nebo měsících práce3. „Vlohy jsou vrozené

dispozice, mají anatomický a neurofyziologický základ z části daný dědičností.

Nelze je zjišťovat přímo, jen zprostředkovaně na základě chování a kvality výkonů

jednotlivce.“4

Na celou situaci je vhodné pohlížet nejen z pohledu pedagoga, on není

jediným účastníkem, ale též se vžít do pocitů dítěte a podívat se jeho očima.

Pro malé dítě, které se najednou ocitne v pozici někoho, koho testují a hodnotí,

nemusí být tato situace vždy příjemná. Učitel neví, z jakého prostředí dítě pochází,

v jakém duchu rodiče s dítětem vedli hovor na téma „hra na klavír“. Mnohdy dítě

cítí tlak ze strany rodičů, kteří si talentovanost, či netalentovanost svého potomka


[…]


která mu bere jeho volno a kterou by mohlo zaplnit i jinak. Čas pro klavírní přípravu

je vhodné ze začátku rozdělit do kratších úseků a ty prokládat jinými činnostmi.

Nejhorší je začít, proto by měl být čas pro začátek cvičení pevně daný, nicméně

doba strávená u klavíru už závisí na stavu dítěte a především na tom, jak dlouho
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je schopné se na práci soustředit. Pokud ho hra nudí a při cvičení se myšlenkami

nevěnuje zadané látce, nemá taková příprava smysl, je nekvalitní, a jde jen

o ztrátu času. Při tvoření rozvrhu domácí přípravy je vždy potřeba brát ohled na

individuální vlastnosti daného žáka. Některé děti nemají rády přesně nalinkovaný

rozvrh v rámci jejich volného času, jiným bude tento způsob vyhovovat. Je na zralé

úvaze učitele společně s rodiči, kterou metodu zvolí, aby dítě dosáhlo do nejlepších

výsledků. Je třeba ctít cíl a tím je pravidelná každodenní příprava, prostředky

k jeho dosažení se mohou v závislosti na osobnosti dítěte měnit. Především

z počátku klavírního vyučování je žádoucí, aby rodiče s dítětem u klavíru cvičili,

a postupem času je vhodné, aby svoji účast na přípravě omezovali spíše na

kontrolu výsledků domácí práce. Takto vedené dítě se naučí samostatně

zodpovědně pracovat.

Důležité je však to, aby rodiče do průběhu hodiny nezasahovali, dítě

neopravovali nebo neshazovali. Stává se, že rodiče cítí vinu za nepřipravenost žáka

do výuky nebo jeho pomalejší chápání a reakce na výklad učitele, začnou být

podráždění a do hodiny vnášejí nervozitu a nepříjemnou atmosféru. Učitel by měl

vždy tyto manýry včas eliminovat (například rozhovorem s rodiči bez přítomnosti

dítěte). Současně je nutné dbát na to, aby se za přítomnosti rodičů neztrácela

žákova pozornost a aby se nespoléhal jen na rodiče a jejich poznámkové bloky.

Tak, jako je vhodné postupně omezovat přímou rodičovskou účast při cvičení na

klavír, je na místě postupně omezovat i jejich přítomnost v hodině. Z rodičů by se

postupně měli stávat milí, vítaní hosté. Při spolupráci s rodiči je nutná vzájemná

důvěra rodičů a učitele, jednotné výchovné působení a nenarušování autority

druhé strany.36

36 VLASÁKOVÁ, Alena. Klavírní pedagogika: první kroky na cestě ke klavírnímu umění. 2. přeprac. vyd. Praha:
Nakladatelství AMU, 2003, s. 63. ISBN 80-7331-005-8.
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13. Doporučené hudební materiály

K práci přikládám seznam doporučených materiálů, se kterými se dá při

výuce začátečníka pracovat anebo se jimi inspirovat.

Klavírní školy

Bastien Piano Basics (J. Bastien)

Evropská klavírní škola (F. Emonts)

Klavírní prvouka (L. Šimková)

Klavírní školička (Z. Janžurová, M. Borová)

Nová klavírní škola 1. – 2. díl (Z. Janžurová, M. Borová)

Pohádky (K. Druzkiewiczova)

První setkání s hudbou (A. D. Artobolevskaja)

Velká hudba pro malé pianisty (J. Galperina)

We make our own music (C. Grindea)

Pracovní sešity

Klavihrátky: Přípravný pracovní sešit (I. Oplištilová, Z. Hančilová)

Klavihrátky: Pracovní sešity 1 – 3 (I. Oplištilová, Z. Hančilová)
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Závěr

Výuka začátečníka vyžaduje mnoho zodpovědnosti, promyšlené

systematické práce, a protože jsem ve zmíněné oblasti výuky dětí tápala, rozhodla

jsem se tomuto tématu věnovat svoji diplomovou práci. Cílem mé práce nebylo

vymyslet univerzální nebo jediný postup při výuce začátečníka, ale pečlivě

promyslet fáze výuky, různé varianty metodických postupů, které je možné zvolit,

navrhnout praktická cvičení a svoje závěry zpracovat. Přesvědčila jsem se, že

rozvoj sluchu má ve výuce nezastupitelnou roli, ujasnila jsem si, jakým způsobem

při výuce malého začátečníka postupovat. Není možné přistupovat k dílčím bodům

výuky odděleně, vždy je potřeba probírat několik oblastí najednou, protože spolu

úzce souvisí.

Důležité je si s dětmi začátečníky neustále hrát. Dospěla jsem k závěru, že

při práci s dětmi musí učitel neustále růst s nimi. Není možné se zastavit,

nepřizpůsobovat se, nesnažit se hledat cesty pro každé dítě, se kterým pracujete.

Práce s dětmi vyžaduje práci na sobě samém.

Bylo by mi velkým potěšením, kdyby tato práce pomohla nějakému

začínajícímu pedagogovi odpovědět na otázky ohledně počátků výuky a třeba by

mohl rozšířit ta témata, který jsem se sama dopodrobna nevěnovala, například

výuka dospělých začátečníků, výběr metodických pomůcek do hodiny apod.

Sedm let se věnuji pedagogické činnosti, pracuji s dětmi různého věku

v základní umělecké škole, kde se snažím naučit je hrát na klavír. Práce s nimi mě

baví, je velmi zajímavá a vzbuzuje ve mně celou řadu pocitů, které cílí nejen na

mou pedagogickou profesi, ale především na mě – na člověka. Asi jako každý

učitel, ne vždy zažívám jen pocity uspokojení, ale ty chvíle, kdy se radost z dobře

vykonávané práce dostaví, stojí za to.

Chci být dobrým pedagogem dětí a díky této práci jsem tomuto přání snad

zase o kousek blíž.
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