Oponentský posudek diplomové práce Lenky Dombaiové

Lenka Dombaiová sepsala svou diplomní práci na téma „Klavírní pedagogika-výuka začátečníka“. Má

55 stran a je členěna do 13-ti kapitol.

V kapitole první se věnuje osobnosti učitele klavíru – ukazuje na fakt, že pedagog je významnou

měrou zodpovědný nejen za kvalitu žákova vztahu k hudbě, ale že může podstatně ovlivnit celou jeho

osobnost. Souvisí to jistě s faktem, že se při výuce hudby uplatňuje individuální výuka.

Následující kapitola je věnována zjišťování žákova talentu. Upozorňuje se zde na nebezpečí

definitivních až odsuzujících výroků – u přijímací zkoušky na ZUŠ se z různých důvodů nemusí talent

dítěte projevit.

Dále se autorka věnuje otázce specifičnosti klavíru a prvním učebním hodinám. Zastává názor, že dítě

se ze začátku nejlépe učí nápodobou. Zabývá se vztahem sluchu, zraku a hmatu a všímá si posunu

v metodických přístupech. Na konkrétních fyzických cvičeních ukazuje, jak je možné žáka uvolnit,

naučit prociťovat své tělo, prožívat pohyb. Samostatnou kapitolu věnuje rozvoji hudebnosti,

upozorňuje na nutnost individuálního přístupu k dětem. V souladu s moderními metodikami

doporučuje přednostně zažívat metrum a teprve následně rytmus, stejně tak při nácviku úhozů

začínat portamentem. Následně se autorka zabývá hrou z not a pedalizaci, přičemž opět uvádí

konkrétní, tvůrčí návody výuky.

V kapitole o veřejném vystupování se věnuje otázce trémy a správně poznamenává, že je hlavně

třeba obrátit pozornost dítěte k předváděnému – k hudbě, kterou hraje a naopak odvést pozornost

od osobních pocitů.

Následuje stať zabývající se vztahem mezi učitelem a rodiči, zajištění dobrých cvičebních podmínek,

angažovanosti rodičů v různých fázích vývoje žáka apod.

Svou práci autorka uzavírá výčtem doporučených hudebních materiálů.

Diplomní práce sl. Dombaiové je dobře promyšlená, praktická a jazykově výborně zpracovaná. Velmi

dobře zkombinovala informace z různých zdrojů a propojila je se svými vlastními poznatky, získanými

z praxe.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku A.